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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội nghị kết nối, hợp tác đào tạo và cung ứng nguồn nhân lực qua 

đào tạo cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

 

Thực hiện Quyết định số 788/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh về 

việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; tiếp tục triển khai 

mô hình Dân vận khéo "Ứng dụng công nghệ vào công tác Giáo dục hướng nghiệp 

và định hướng phân luồng học sinh phổ thông"; 

Để triển khai công tác đào tạo nghề gắn giải quyết việc làm, nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực tại địa phương năm 2025 và các năm tiếp theo, Sở Giáo dục 

và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị kết nối, hợp tác đào tạo và cung ứng 

nguồn nhân lực qua đào tạo cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, với nội dung sau: 

1. Mục đích, yêu cầu  

- Tăng cường gắn kết giữa cơ quan quản lý nhà nước, doanh nghiệp và cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề; 

đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm. 

- Nhằm thực hiện phương châm giáo dục nghề nghiệp, học đi đôi với làm, 

học kết hợp với lao động sản xuất, đào tạo đúng yêu cầu của doanh nghiệp và 

người học. Tăng cường gắn kết giữa giáo dục nghề nghiệp với thị trường lao 

động, việc làm bền vững và an sinh xã hội. 

- Thu hút lao động có kỹ năng nghề cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

2. Nội dung Hội nghị 

- Thông tin các nội dung liên quan đến giáo dục nghề nghiệp và việc làm 

của tỉnh. 

- Thông qua báo cáo tham luận đại diện các Trường, doanh nghiệp trong công 

tác đào tạo, sử dụng nguồn nhân lực đã qua đào tạo và nhu cầu thời gian đến. 

- Thông qua báo cáo tham luận thực trạng và định hướng nguồn nhân lực, 

phát triển ngành nghề đào tạo;… 

- Thảo luận các nội dung liên quan đến việc đào tạo các ngành, nghề theo 

nhu cầu của các doanh nghiệp gắn với phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.  

- Tổ chức ký kết Chương trình phối hợp: Giữa Sở Giáo dục và Đào tạo, 

Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi và các đơn vị có liên 

quan về tăng cường hợp tác đào tạo và cung ứng nguồn nhân lực qua đào tạo 

cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 
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- Ký kết chương trình phối hợp của một số Trường với Doanh nghiệp để tổ 

chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng nghề cho lao động đang làm việc tại các doanh 

nghiệp,.. 

3. Thành phần tham gia Hội nghị  

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo và Ban Quản lý KKT Dung Quất 

và các KCN Quảng Ngãi. 

- Mời đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Đại diện Tỉnh đoàn Quảng Ngãi. 

- Đại diện Sở Khoa học và công nghệ. 

- Đại diện Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo UBND và Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị 

xã, thành phố.  

- Đại diện lãnh đạo các trường đại học trên địa bàn tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

- Đại diện ít nhất 10 doanh nghiệp lớn trên địa bàn tỉnh.  

- Đại diện Lãnh đạo các Trường THPT trên địa bàn tỉnh. 

- Đại diện Lãnh đạo 60 trường THCS trên địa bàn tỉnh. 

- Đại diện Lãnh đạo các trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã. 

- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm GDTX tỉnh. 

- Các cơ quan báo chí của tỉnh. 

4. Thời gian, địa điểm  

- Địa điểm: Tại Thành phố Quảng Ngãi. 

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến trung tuần tháng 5/2025 (Sở sẽ có Giấy mời cụ 

thể về thời gian và địa điểm).  

5. Tổ chức thực hiện 

a) Sở Giáo dục và Đào tạo 

Giao Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục Chuyên nghiệp - Thường xuyên 

làm đầu mối tham mưu cho Sở các nội dung: 

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở lập dự toán kinh phí để tổ 

chức Hội nghị; chuẩn bị cơ sở vật chất, tài liệu phục vụ Hội nghị. 

- Hướng dẫn các trường đại học, cao đẳng báo cáo tham luận tại Hội nghị. 

- Làm việc với các Trường chuẩn bị báo cáo tham luận và ký kết hợp tác 

giữa Trường với doanh nghiệp tại Hội nghị.  

- Mời đại biểu tham dự Hội nghị gồm lãnh đạo UBND tỉnh, các sở ban, 

ngành liên quan, các trường đại học, các cơ sở GDNN và Trường THPT trên địa 

bàn tỉnh.  
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- Dự thảo chương trình kế hoạch phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo với Ban 

Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi để ký kết tại Hội Nghị. 

- Chuẩn bị Biên bản ký kết hợp tác giữa Trường với Doanh nghiệp. 

- Chuẩn bị báo cáo các nội dung liên quan công tác đào tạo nghề trên địa 

bàn tỉnh. 

b) Đề nghị Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi phối 

hợp thực hiện: 

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị cơ sở vật chất, tài liệu 

phục vụ Hội nghị. 

- Tham gia và hoàn thiện bản dự thảo Chương trình kế hoạch phối hợp Sở 

Giáo dục và Đào tạo với Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng 

Ngãi. 

- Phát hành Giấy mời các đại biểu là doanh nghiệp trên địa bàn KKT Dung 

Quất và các KCN Quảng Ngãi. 

- Chọn 03 doanh nghiệp tham gia báo cáo tham luận tại Hội nghị, trọng tâm 

chủ đề: (1) Thông tin về nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp hiện nay và 

thời gian đến; (2) Sự đáp ứng của lao động qua đào tạo nói chung và đào tạo 

nghề nói riêng theo nhu cầu của doanh nghiệp; (3) Giải pháp và kiến nghị,... 

- Chuẩn bị báo cáo đánh giá nguồn nhân lực, nhu cầu lao động, tiền 

lương,... của các doanh nghiệp trên địa bàn (trong đó làm rõ nhu cầu theo ngành 

nghề đào tạo tại Khu kinh tế Dung Quất) hiện nay và định hướng đến năm 2030.  

- Làm việc một số doanh nghiệp chuẩn bị báo cáo tham luận và ký kết hợp 

tác giữa Trường với doanh nghiệp tại Hội nghị trong việc phối hợp đào tạo nghề. 

- Phối hợp công tác tổ chức, hậu cần,… 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị kết nối, hợp tác đào tạo và cung ứng 

nguồn nhân lực qua đào tạo cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Sở Giáo dục và 

Đào tạo rất mong sự quan tâm, phối hợp của Ban Quản lý KKT Dung Quất và 

các KCN Quảng Ngãi, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh./.  

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- BQL KKTDQ và CKCN (phối hợp); 

- Các Sở: Nội vụ, KH và CN; 

- Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi; 

- UBND các huyện, TX,TP; 

- Phòng GD&ĐT các huyện TX, TP; 

- Các trường đại học trên địa bàn tỉnh; 

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

- Các cơ sở GDNN; 

- Các Trường THPT trên địa bàn tỉnh; 

- Các Phòng chuyên môn Sở; 

- Lưu VT, CTTTCNTXntd 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

 

Nguyễn Ngọc Thái 
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